



**ACLARATORIA #1**

**REFERENCIA: IC 5934 PAN 2022**

**Consultor/a en medios y comunicaciones - COPEME**

19 de octubre de 2022

---

Se notifica a los oferentes interesados que hemos recibido las siguientes consultas o solicitudes de aclaratoria y describimos las correspondientes respuestas, aplicables al proceso de la referencia.

**Pregunta 1:** ¿La póliza de seguro la exigen, después que me escojan o en el proceso debo adjuntarla? Es decir, sino tengo, como es mi caso, debo sacar una para poder aplicar a esta consultoría? Esto me refiero al punto 9.

**Respuesta 1:** La Declaración de Salud es para el Consultor que resulte adjudicado

**Pregunta 2:** En la documentación que debo entregar, ustedes le llaman calificaciones a mis notas?

**Respuesta 2:** Para este proceso se está solicitando información referente a la formación académica culminada, Licenciatura en Comunicación social, relaciones públicas, o una disciplina similar. Es deseable postgrado en comunicación social, mercadeo, publicidad, diseño gráfico o afines.

**Pregunta 3:** En el mismo documento dice dirección exacta en la parte de referencias, allí es el correo y teléfono ? A qué se refieren?

**Respuesta 3:** Colocar datos de contacto del candidato (correo electrónico y número de teléfono) y adicional por lo menos tres (3) referencias profesionales (Nombre, dirección electrónica, teléfono).

**Pregunta 4:** Esta consultoría requiere viajes al interior del país? O los grupos de intereses están todos en Panamá ? ¿ Sí su respuesta es sí, se incluyen estos costos? Cómo sé a qué provincias debería ir?.

**Respuesta 4:** De requerirse el viaje al interior del país se cubrirá el costo según tarifa de viáticos que establece UNDSS. Pero los costos en ciudad de Panamá si corre por cuenta del consultor.

**Pregunta 5:** Esos informes de gestión que mencionan, debo diseñarlos también? ¿Imprimirlos? Cuántos son?

**Respuesta 5:** Los informes son digitales, son parte de los entregables dentro de los Tdrs son en total 2 informe de gestión del COPEME . La parte diagramada la coordina el consultor pero corresponde contratarla en el marco de las políticas y procedimientos del PNUD.

## **Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo**

**Pregunta 6:** Sí se requieren para las conferencias o reuniones material visual quien lo pagaría. Banner por ejemplo?

**Respuesta 6:** Material comunicacional se coordina con contratación externa, es decir no es responsabilidad del consultor diseñar, pero si coordinar todos estos aspectos en el marco de las políticas y procedimientos del PNUD.

**Pregunta 7:** Los kits de prensa quien los paga ? Cuántos se necesitan ?

**Respuesta 7:** Los kits de prensa deben ser adaptados a los eventos a organizar, si se requiere contratación para algún diseño esta la coordina el consultor. Su responsabilidad es gestionar y coordinar documentos de conocimientos la parte de diseño la coordina con contratación externa en el marco de las políticas y procedimientos del PNUD.

**Pregunta 8:** Los documentos de anexos del copeme como tal no los encuentro . Podría indicarme dónde están?

**Respuesta 8:** Adjuntados en la publicación del proceso.

**Pregunta 9:** Consulta, en una parte se habla de espacio virtual. Yo tendría que alimentarlo solamente o también diseñarlo y ponerlo en red?

**Respuesta 9:** El espacio virtual para repositorio de documentos lo proporciona el proyecto.

**\*\*Fin de la aclaratoria\*\***